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0. ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je zjistit, v jakých tvarech ruky a s jakým

procentuálním zastoupením se vyskytuje pasivní ruka v českém znakovém

jazyce, výsledky porovnat s výsledky pro jiné znakové jazyky (americký,

britský, holandský a belgický) a usouvztažnit je s poznatky

o nepříznakových/neutrálních tvarech ruky.

Kvalitativní i kvantitativní přehled tvarů pasivní ruky vychází z analýzy

dvou tištěných slovníků: Všeobecného slovníku českého znakového jazyka A–N

(2004), Všeobecného slovníku českého znakového jazyka O–Ž (2005) a

Slovníku znaků křesťanských pojmů pro Neslyšící (2001).1 Primárním zdrojem

dat je Všeobecný slovník; specializovaný Křesťanský slovník slouží především

k verifikaci výsledků.

V úvodu bych ráda poděkovala neslyšícím lektorům z Pevnosti a

BcA. Nadě Dingové, kteří mi ochotně odpovídali na dotazy ohledně vybraných

znaků, Bc. Petru Vysučkovi, jenž figuruje v roli znakujícího modelu na CD,

Mgr. Lence Okrouhlíkové za velmi laskavé poskytnutí reprezentativních

fotografií tvarů ruky, Šimonu Sedláčkovi za technické zpracování CD a zejména

prof. PhDr. Aleně Macurové, CSc. za všestrannou pomoc a cenné rady.

1Dále jen Všeobecný slovník a Křesťanský slovník.
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1. NĚKOLIK STRUČNÝCH POZNÁMEK Z FONOLOGIE

ZNAKOVÝCH JAZYKŮ

Přelomovou publikací, jež ovlivnila obecně pohled na znakový jazyk a s

níž je spojován i počátek jeho výzkumu, je Sign Language Structure od

Williama Stokoea z roku 1960. Při popisu ASL dospívá Stokoe k zásadní

distinkci mezi neanalyzovatelným gestem a analyzovatelným znakem. Znak,

nejmenší jednotka nesoucí význam, se skládá ze tří aspektů/parametrů,

kterými jsou umístění znaku v prostoru (tab: tabula), tvar ruky (dez:

designator) a pohyb ruky v prostoru (sig: signator). „V konkrétním ZJ je každý

z těchto aspektů obsazen, realizován jistým kvalitativně vymezeným a

kvantitativně omezeným souborem prvků, které Stokoe označuje termínem

cherémy“2 (Macurová 1994, s. 122). Kvůli zdůraznění analogie s mluvenými

jazyky byl později termín cherém nahrazen termínem foném3 a obdobně i

cherologie termínem fonologie. V sedmdesátých letech byly tři výše zmíněné

základní parametry znaku doplněny ještě o orientaci dlaně a prstů (ori:

orientation)4, kontakt (con: contact) a vzájemnou polohu rukou (ha: hand

arrangement).

Co se týká kvantifikace konkrétních realizací parametru tvar ruky, jsou

k dispozici údaje o počtu fonémů („distinktivních konfigurací“) v ASL a BSL: v

ASL zaznamenává Stokoe (1960) a Klima – Bellugiová (1979) 19 tvarů ruky, v

BSL Kyle – Wollová (1985) 23 tvarů a Deucharová (1984) 20 tvarů. Na základě

těchto výsledků by bylo možné dospět k obecnějšímu tvrzení, že ve znakových

jazycích se počet tvarů ruky s fonologickou platností pohybuje okolo 20.5

2 Obdobně i označení cherologie (cherology).
3 Již sám Stokoe se několikrát vyjadřuje přímo o fonémech či alofonech a také fonologii.
4 Parametr ori např. Friedman (1977), Battison (1978) či Klima – Bellugiová (1979): cit. dle Kyle – Woll 1985,
s. 89. Podrobněji Macurová 1994, zejm. s. 122–124.
5 V případě ostatních parametrů byly zjištěny následující počty: tab Battison 25, Klima a Stokoe 12, sig Klima
12 základních (simple), Stokoe 24, ori Klima 16–18.
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O počtu tvarů ruky, který by současně zahrnoval jak fonémy, tak i jejich

varianty, se výslovně zmiňuje pouze T. Schermerová (1990), jež v holandském

znakovém jazyce identifikovala 70 „tvarů ruky s fonetickou platností“

(phonetically different handshapes).6 V případě ASL hovoří Battison (1978) o

„přibližně 45 rozdílných tvarech ruky“ (different handshapes) a Klima7 o 40

„signifikantních tvarech ruky“ (significant handshapes); v souvislosti se

švýcarskoněmeckým znakovým jazykem představuje B. Braemová (1992)

pomocí ilustrací 36 existujících tvarů ruky.

Z oblasti fonologie znakových jazyků by dále měla být připomenuta

fonologická constraints/„omezení“8 (viz následující kapitolu) a problematika

distinktivních rysů; ta ale již přesahuje zaměření této bakalářské práce, a bude

proto naznačena pouze velice stručně. Z výše uvedených parametrů znaku se o

distinktivních rysech nejčastěji uvažuje v souvislosti s parametrem tvaru ruky.

Pro základní představu lze citovat Kylea a Wollovou, již za signifikantní

vlastnosti tvaru ruky považují compact, spread a concave9 (tedy přibližně něco

jako kompaktní/pevný, roztažený/rozptýlený a vydutý).10 V českém prostředí se

distinktivní rysy promítají v klasifikaci A. Macurové (1996), která tvary ruky

rozděluje do následujících pěti skupin: 1. zavřená ruka, 2. skrčená ruka, 3. ruka

s prsty u sebe, 4. ruka s prsty od sebe, 5. zavřená ruka se vztyčenými prsty.

6 Ve své analýze vycházela Schermerová z korpusu 15 000 znaků; nejdříve identifikovala 85 tvarů ruky, ale
kvůli irelevantnímu rozdílu mezi tvary ruky s charakteristikou ‘uvolněné‘ (relaxed) a ‘napjaté‘ (tense)
zredukovala tento počet na konečných 70 tvarů (Schermer 1990, s. 30).
7 Citováno dle Battison 1978, s. 22.
8 S tímto tématem úzce souvisejí i fonologické změny a procesy probíhající ve znakových jazycích, ale vzhledem
k hlavnímu cíli této bakalářské práce a jejímu předpokládanému rozsahu podrobněji probírány nebudou.
9 „Compact: extension or non-extension fingers, spread: spreading apart or closeness of fingers, concave:
bending or straightening of the finger joints“ (Kyle – Wollová 1985, s. 85).
10 Podrobněji např. Klima – Bellugiová (1979) viz Přílohu I, srov. také B. Braemová (1992), která za relevantní
rysy považuje např. polohu palce (opposition), vystrčení prstů (extention), spojení prstů, tj. ruka s prsty u sebe,
(close) či kontakt /prstů s palcem/ (contact).
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2. VYMEZENÍ POJMŮ

Objasnění pojmu pasivní ruka komplikuje fakt, že jeho užívání a užívání

pojmů s ním úzce souvisejících (např. ruka dominatní, základna) je

v lingvistice znakových jazyků značně neustálené. Nejprve si tedy představíme,

jak dané pojmy vymezuje americký lingvista Robin Battison (1978), který

pojem pasivní ruka do lingvistiky znakových jazyků zavedl a na něhož odkazují

všechny pozdější lingvistické práce.

Pojmem dominantní ruka označuje Battison ruku, jež vykonává větší

motorickou činnost11; k druhé ruce se váže pojem ruka nedominantní.

V Battisonově podání se tedy pojmy dominantní/nedominantní ruka vztahují

na všechny typy znaků (dvouruční i jednoruční) a rozhodujícím kritériem je

motorická aktivita, ne/vykonávaný pohyb. Battison dále podotýká, že pro

většinu praváků představuje dominantní ruku ruka pravá a pro leváky levá.12

V případě dvouručních znaků Battison zavádí pojmy ruka aktivní a ruka

pasivní, přičemž ruka aktivní se pohybuje13 a ruka pasivní je statická, bez

pohybu14 a tvoří místo artikulace.

Pokud by měly být pojmy dominantní/nedominantní ruka na straně

jedné a aktivní/pasivní ruka na straně druhé uvedeny do vzájemného vztahu,

širšími pojmy (s větší extenzí) jsou pojmy ruka dominantní/nedominantní.

Jak již jsem ale naznačila výše, ne všichni lingvisté zacházejí s těmito

pojmy ve shodě s Battisonem. Např. Bakerová – Cokely (1980), Deucharová

(1984) či Valli – Lucas (1996) mezi nimi nerozlišují a užívají je jako synonyma.

11 „…the hand preffered for most motor task“ (s. 27).
12 „Signers can be charakterized as being either left-handed with respect to signing or right-handed with respect

[…]


neobjevuje tvar ruky D. Jak bylo podrobněji popsáno výše, je tento tvar ruky

v ČZJ realizován výhradně ve dvouručních znacích symetrických. V souvislosti

BSL jsou navíc ještě uváděny tvary A°, I a V. Tvar A° jsem sice zaznamenala i

v ČZJ, ale pouze v korpusu Křesťanského slovníku, a proto jej zanáším do kulaté

závorky. Obdobně značím i tvar A, i když ze zcela jiných důvodů: tvar A se ve

Všeobecném slovníku vyskytl celkem v osmi znacích a ve dvou z nich byl tvar

ruky aktivní odlišný od tvaru ruky pasivní. Kvůli vyššímu zastoupení znaků

symetrických jej sice uvádím mezi tvary, které se objevují výhradně v znacích

symetrických (srov. s. 77), ale protože jeho postavení není jednoznačné, zmiňuji

jej současně i v této tabulce.
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9. NEPŘÍZNAKOVÉ TVARY RUKY

Při určení nepříznakových tvarů ruky v českém znakovém jazyce jsem

postupovala stejně, jako bylo postupováno v případě většiny dalších znakových

jazyků (srov. třetí kapitolu), což znamená, že jsem je stanovila na základě

Battisonova kritéria pasivní ruky asymetrických znaků. Nepříznakové tvary

v českém znakovém jazyce jsou shodné s tvary zaznamenanými v předcházející

tabulce, ale kvůli přehlednosti jsem bez přihlédnutí k fonologické

platnosti/neplatnosti zredukovala B varianty na jednu společnou variantu B.

Tab. 8 Nepříznakové tvary ruky v českém znakovém jazyce

Tvar

ruky

Počet znaků ve Všeobecném

slovníku

% Počet znaků v Křesťanském

slovníku

%

1 B 214 80,7 66 75,9

2 SA 35 13,2 13 14,9

3 C 6 2,3 3 3,5

4 5 6 2,3 5 5,7

5 O 4 1,5 0

265 100,0 87 100,0

Tab. 9 Nepříznakové tvary ruky ve čtyřech znakových jazycích

tvar ruky

znakový
jazyk

1 2 3 4 5 6 7

ASL A SA B 5 D C O

BSL A B 5 D (C) O

NSL SA B1, B° 5

ČZJ (A, A°) SA B 5 C O

V českém znakovém jazyce jsem zaznamenala celkem pět

nepříznakových tvarů ruky: B, SA, C, 5, O (příp. i tvary A a A° srov. výše).

Všechny tyto nepříznakové tvary ruky se uvádějí i v souvislosti s ASL a/nebo

BSL. Mezi tvary, které figurují jako nepříznakové shodně ve všech čtyřech ZJ,

patří SA, B a 5, a pouze ty tedy lze pokládat za univerzálně platné.
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10. ZÁVĚR

Na základě analýzy 322 znaků vyexcerpovaných ze Všeobecného slovníku

A-N, O-Z (2004, 2005) jsem dospěla k přehledu tvarů pasivní ruky v českém

znakovém jazyce a vyčlenila z nich následující skupinu nejvíce frekventovaných

tvarů: B°, SA, D, B, B°||, B1, P, B°|||. Zjistila jsem, že nejfrekventovanějším

tvarem, a to se značným odstupem od všech ostatních tvarů ruky (ve

Všeobecném slovníku se vyskytl v 46,6 % všech sledovaných znaků) je tvar ruky

B°. (K verifikaci veškerých výsledků mi sloužil korpus sestavený z

Křesťanského slovníku, který čítal 107 znaků.)

Dále se mi podařilo dokázat, že v českém znakovém jazyce se tvar ruky D

a tvar ruky P objevuje víceméně výhradně ve znacích symetrických.

Na základě Battisonova kritéria o pasivní ruce v asymetrických znacích

jsem v českém znakovém jazyce stanovila pět nepříznakových tvarů ruky: B,

SA, C, 5, O. Při porovnání těchto tvarů s nepříznakovými tvary ruky ve třech

znakových jazycích jsem vyslovila domněnku, zda by neměla být přehodnocena

jejich univerzální platnost.

Zaznamenala jsem také dva zvláštní znaky (UPOZORNIT a

BOHOSLUŽBA), které nesplňují základní Battisonovy podmínky. Při plném

vědomí evidentní nedostatečnosti takovéhoto minimálního vzorku jsem se

pokusila popsat jejich společné rysy a vyslovila předběžnou hypotézu o možné

existenci zvláštní skupiny znaků, v nichž jedna ruka „obepíná“ druhou, ruce jsou

ve stálém kontaktu a pohyb je buď kruhový, nebo je realizován ve formě třesení.

V průběhu sestavování korpusu znaků jsem narazila především ve

Všeobecném slovníku na velké množství různorodých chyb. Ačkoli jsem se

snažila zdůvodnit všechny své korekční zásahy a dílčí rozhodnutí, rozhodně je

nepovažuji ani za jediné možné, a naprosto ne za ideální. Jsem si plně vědoma,

že v mnohých případech je vysvětlení nedostatečné a mělo by být zpřesněno,

příp. zcela přehodnoceno.
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Formulace alespoň některých problematických jevů, s nimiž jsem se

během analýzy setkala a které se mi nepodařilo uspokojivě, jednoznačně

vysvětlit, by ale snad také mohla být řazena mezi výsledky této bakalářské

práce.
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Příloha I

Matice distinktivních rysů pro tvary ruky v ASL (KLIMA – BELLUGI 1979, s. 174).
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Příloha II

Tvar E z BSL (Kyle – Woll 1985, s. 98) Tvar F z NSL (Schermer 1990, s. 34)

Příloha III

Znak SPRING s pasivní rukou ve tvaru C z BSL (Deuchar 1984)
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Příloha IV

Tvary ruky v Křesťanském slovníku