Posudek bakalářské práce Kláry Richterové
Tvary pasivní ruky v českém znakovém jazyce

Na začátku rozvoje lingvistiky znakových jazyků stály - jak je dobře známo - práce
fonologické, zvl. popis repertoáru fonémů jednotlivých znakových jazyků (Stokoe, Klima
Bellugi, Deuchar, Kyle-Woll, Schermer aj.). Fonologie z širšího úhlu pohledu pak byla
předmětem lingvistiky znakových jazyků zejména v prvním období jejího rozvoje (Battison,
Frishberg aj.). Práce kol. Richterové stojí svým způsobem na začátku hlubšího poznávání
fonologie českého znakového jazyka.

Klára Richterová se při zpracování své bakalářské práce opírá o relevantní zahraniční
odbornou literaturu, čte ji s porozuměním (jistě i díky svému zázemí bohemistickému),
dovede jejích poznatků využít pro úvahy o materiálu českého znakového jazyka i pro úvahy
obecnějšího rázu (např. o vztahu pojmu - termínů dominantní vs. nedominantní, aktivní vs.
pasivní, příznakový vs. nepříznakový).

Jádrem práce je zpracování opravdu rozsáhlého materiálu českého znakového jazyku
(získaného excerpcí Všeobecných slovníků českého znakového jazyka a Slovníku
křesťanských znaků pro neslyšící). V této souvislosti musím ocenit množství práce, které kol.
Richterová odvedla - a samozřejmě také její kvalitu. Zároveň musím uvést, že její práce je
kromě základního zaměření na dané téma - přínosná ještě v jednom ohledu: je dalším
svědectvím o ne uspokojivé úrovni zpracování dvojjazyčných slovníků čeština - český
znakový jazyk (některé skutečnosti, jimž kolegyně musela při excerpci a dalším zpracování
materiálu čelit a které v práci komentuje, jsou uvěřitelné skutečně jen stěží).

Primárním zdrojem popisu pasivních tvarů ruky českého znakového jazyka jsou - jak
už bylo řečeno - tzv. Všeobecné slovníky; Slovník křesťanských znaků je pak využit jako
kontrolní vzorek. K tomu je třeba dodat, že vzhledem k specifičnosti slovní zásoby
v křesťanském slovníku zachycené musela kolegyně při srovnávání řešit i celou řadu
problémů vlastně lexikologických - a i její poznámky z této oblasti je třeba ocenit.

Bakalářské práce nepochybně naplnila svůj cíl - a v jistém ohledu ho i překročila:
podává nejen (tak jak chtělo zadání) přehled pasivních tvarů ruky (frekvenčně zpracovaný),
ale i přehled tvarů nepříznakových, přesvědčivě srovnává český znakový jazyk se znakovými
jazyky jinde ve světě a v souvislosti s tím se zamýšlí i o otázkách obecnějších (univerzální
platnost nepříznakových tvarů ruky?). Zároveň diplomantka uvažuje i o distribuci
sledovaných tvarů ruky ve znacích symetrických a asymetrických a odhaluje přinejmenším
jednu velmi zajímavou zákonitost (ve vztahu k ruce D aP).

Ještě jednu skutečnost je zde třeba uvést: už mnohokrát jsem ve svých posudcích
uvedla, že závěrečné práce oboru Čeština v komunikaci neslyšících (ty, které se věnují
českému znakovému jazyku) nemohou být jiné než svým způsobem kolektivní. Kolektivní
v tom ohledu, že využívají intuitivní reflexe českého znakového jazyka neslyšících učitelů
oboru, že neslyšící učitelé jsou ochotni prezentovat data českého znakového jazyka, - a
konkrétně v případě této práce, že mohly být využity fotografie tvarů ruky, které byly
připraveny pro monografii o notačních systémech znakových jazyků.
Závěr:

Bakalářská práce Kláry Richterové Tvary pasivní ruky v českém znakovém jazyce
více než naplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Diplomantka ve své práci
prokázala schopnost práce s cizojazyčnou odbornou literaturou, schopnost práce s jazykovým
materiálem českého znakového jazyka i schopnost vyvozovat z analýzy jazykového materiálu
závěry, které jsou pro lingvistiku českého znakového jazyka přínosné. Doporučuji, aby kol.
Richterová výsledky
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